
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Morano Calabro.  Responsabile Procedimento: MICCIULLO Carmelina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

**Copia** 
 

 

Comune di Morano Calabro 
PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 
 

 
 
 

 

DETERMINAZIONE 
AREA AMMINISTRATIVA 

 
 
 

N. 43 DEL REG. SETTORE - N. 171 DEL REG. GENERALE - DATA: 07/03/2024 
 
 
 

 
 

O G G E T T O :  
 

 

INCARICO LEGALE AVV.  PIERANGELO DE PADOVA PER COSTITUZIONE IN 
GIUDIZIO CAUSA N.134/2024 UFFICIO GDP TRIBUNALE DI CASTROVILLARI. 
IMPEGNO SPESA E APPROVAZIONE DISCIPLINARE INCARICO 
 

 

L’anno 2024 il giorno sette del mese di marzo 

IL COORDINATORE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

Visto il Decreto Sindacale N. 21 del 31.12.2021 di conferimento a TAMBURI dott. Vincenzo 

delle funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 T.U.E.L. 

Premesso:  
 che in data 26/10/2023 il sig. Antonino GARUFI nato a Calatabiano (CT) il 22/04/1973 ed ivi 

residente in via Garibaldi, prima traversa, n. 3 ha depositato presso lo studio legale Avv. 
Pietro PERUGINI procura alle liti per causa contro: ANAS S.P.A., A.S.P. COSENZA, 
COMUNE DI MORANO CALABRO,  per incidente occorso in data 17/11/2022, 
sull’autostrada A2 del Mediterraneo al km 176+600 Sud, in località Campotenese, 
dall’attraversamento di un cane con conseguenti danni riportati all’autovettura del sig. 
GARUFI, ammontanti a € 6.576,00 e contestuale richiesta risarcimento; 

 che sulla predetta causa n. 134/2024 è stata fissata l’udienza di comparizione delle parti in 
data 16/04/2024 presso Giudice di pace di Castrovillari Sezione 01 contenzioso civile Gdp 
Civile, notificato a questo Ente in data 12/02/2024 Prot.  1600;  

 
Richiamata: 

 la deliberazione della Giunta comunale n. 36 del 26/02/2024 con la quale veniva 
autorizzato incarico legale all’Avv. Pierangelo De Padova per la causa intentata dal sig. 
Antonino Garufi; 

Preso Atto della comunicazione con la quale l’avv. Pierangelo De Padova ha comunicato la 
possibilità di resistere in giudizio e presentato preventivo del compenso professionale;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Morano Calabro.  Responsabile Procedimento: MICCIULLO Carmelina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Verificato che il compenso professionale secondo le vigenti tariffe forense approvate con D.M.: 
55/2014, mediante l’utilizzo di un sistema di calcolo di parcelle reperito dal Web, risulta essere 
applicato al di sotto delle tariffe minime, e pertanto dover provvedere in relazione all’urgenza di 
provvedere nei termini ristretti di legge per la 
proposizione dell’opposizione; 
Dato atto che la spesa presunta per l’incarico legale secondo i parametri sopra indicati e così 
come concordato con il professionista ammonta a complessive 1.500,00 €  oltre spese generali 
nella misura del 15%; 
Atteso che occorre impegnare la somma sul competente intervento del bilancio di previsione; 
Acquisito il CIG: B0B4A4952B; 
Dato Atto che il contraente si assumerà tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari 
di cui all'art.3 della legge 13 agosto 2010 n.136 e successive modificazioni e integrazioni; 
Ritenuta, altresì, la propria competenza in materia trattandosi di atto di gestione assunto in 
applicazione ed esecuzione di un provvedimento di indirizzo degli organi politici, ai sensi dell’art. 
107 del D.Lgs. n.267/2000; 
Vista la normativa in materia, 
Considerato: 
- l’art. 56, comma 1, lettera h, del D.lgs n. 36/2023 esclude dall’applicazione delle disposizioni del 
nuovo codice degli appalti i servizi legali aventi ad oggetto, tra l’altro, “la rappresentanza legale di 
un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell’art.1 della legge 09.02.1982 n.31 e ss.mm.ii.”;  
- in applicazione del principio di proporzionalità si ritiene ammesso l’affidamento diretto degli 
incarichi di patrocinio legale sotto la soglia dei 140.000,00 euro ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 
b) del D.lgs. n.36/2023;  
Vista la direttiva 2014/24/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 26 febbraio 2014 e, in 
particolare, il considerato 25 che prevede: “taluni servizi legali sono forniti da prestatori di servizi 
designati da un organo giurisdizionale di uno Stato membro, comportano la rappresentanza dei 
clienti in procedimenti giudiziari da parte di avvocati, devono essere prestati da notai o sono 
connessi all’esercizio di pubblici poteri. Tali servizi legali sono di solito prestati da organismi o 
persone selezionate o designate secondo modalità che non possono essere disciplinate da norme 
di aggiudicazione degli appalti, come può succedere ad esempio per la designazione dei pubblici 
ministeri in taluni Stati membri. Tali servizi legali dovrebbero pertanto essere esclusi dall’ambito di 
applicazione della presente direttiva”; 
Ritenuto dover provvedere in merito; 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
Per i motivi in premessa indicati che qui si intendono integralmente richiamati anche se non 
materialmente trascritti; 

1. Di affidare l’incarico di rappresentare questo Comune dinnanzi all’autorità giudiziaria per la 
causa n.134/2024 presso Giudice di pace di Castrovillari all’avv. Pierangelo De Padova, 
libero professionista del Foro di Castrovillari, con studio legale in Castrovillari, via Trieste 
n.12 P.I.: 01998390783, conferendogli ogni più ampio mandato a rappresentare e difendere 
il Comune di Morano Calabro nel suddetto procedimento; 

2. di autorizzare l' Avv.  Pierangelo De Padova ad acquisire tutti gli atti occorrenti per il pieno 
espletamento del mandato defensionale, con facoltà di nominare sostituti processuali e 
domiciliarsi presso professionista iscritto nel circondario del Tribunale presso il quale pende 
il giudizio; 

3. di dare atto che all' Avv.  Pierangelo De Padova spetterà il compenso pari ad € 1.500,00 
(millecinquecento/00) oltre spese generali nella misura del 15%, parametrate alle differenti 
fasi del procedimento e pertanto liquidabili a seconda del completamento di ogni fase del 
giudizio; 

4. di approvare il disciplinare di incarico legale, che si allega alla presente determinazione per 
farne parte integrante e sostanziale; 

5. di impegnare, per i motivi di cui in premessa, a favore del professionista incaricato la 
somma di € 1.725,00 compreso spese generali ; 

6. di imputare la spesa complessiva per come segue: 

http://d.lgs/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Morano Calabro.  Responsabile Procedimento: MICCIULLO Carmelina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B0B4A4952B 2024 220 01021 140 13 1 U.1.03.02.11.006 1.725,00 
 

di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
F.to: TAMBURI dott. Vincenzo 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Morano Calabro.  Responsabile Procedimento: MICCIULLO Carmelina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(Art. 151 comma 4 del T.U. D.Lgs 267/2000) 

 
Si assicura al riguardo di aver iscritto in bilancio le risultanze del ruolo suddetto ed aver effettuato con esito 
positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull’equilibrio finanziario della gestione, dando atto 
altresì che dalla data odierna il suddetto provvedimento è esecutivo a norma del T.U. D. Lgs. 267/2000. 
 
 

 
 
 

Il Ragioniere 
F.to: Dott. Gaetano Domenico CELANO  

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Morano Calabro, lì  13/03/2024 Il Responsabile del Servizio 
 TAMBURI dott. Vincenzo 
  

 
 

 
C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E 

 
 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, 
è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi dal 
 13/03/2024                    al                    28/03/2024. 
 
Reg. Pubbl. N.  
 

 
Morano Calabro, lì 13/03/2024 
 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 
F.to:  MICCIULLO Carmelina  

 

 


